CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº        85/21

    Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Prefeito Municipal, para que
encaminhe à esta Casa de Leis as seguintes informações sobre procedimentos médicos
realizados na central de saúde:

     Os vereadores que abaixo subscrevem tomaram ciência
sobre reclamações de pacientes atendidos por um determinado médico da Central de
Saúde e relataram que o mesmo estaria se negando em fornecer receita medica a estes
pacientes, indicando que os mesmos deveriam dirigir-se a seu consultório particular,
onde seria realizada a cobrança para a consulta: Neste sentido, perguntamos:

     1) Tal situação chegou a ser relatada por pacientes aos
responsáveis da secretaria de saúde? Em caso de resposta afirmativa, quais medidas
foram tomadas?

     2) Cartão de ponto dos médicos que desempenham suas
atividades na central de saúde, de 01/01/2021 até a presente data, tendo em vista o
episodio ocorrido em que um dos médicos deixou o local de trabalho antes do horário
determinado, situação que foi confirmada pela própria Secretaria de saúde, após
constatação (no local) por parte de um vereador.

    JUSTIFICATIVA

     As informações acima requeridas são fundamentais para o
trabalho de fiscalização destes vereadores.

    Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em
25 de maio de 2021.

JEDSON R. PANEGASSI BARBOSA

“Jedson Panegassi”

DR. JOSE CARLOS DE OLIVEIRA
Dr. Zé Carlos

CLAUDIO LUIZ CASSIANI
“Claudinho Cassiani”